81 Norm 15, in RR 1953 § 2881, quoted in note 5 above; cf. Lk 8:30. In an interview by Paul Badde, “Hell is the Condition of Eternal Not-loving,” *Inside the Vatican* 14.1 (Jan 2006) 31, Pedro Barraón, L.C., who teaches a course on demonic possession at the Pontificium Athenaeum Regina Apostolorum, states that each exorcism includes “a dialogue ... between the exorcist and the possessed person, where the exorcist asks for the demon’s name. This is always a difficult moment. Evil never wants to present itself. It often lies.” This is a curious statement in light of the fact that Ex 1999 does not contain such a dialogue.

82 Augustine, *De civitate Dei* XXII.8, in *De civitate Dei libri XXII*, vol. 2, *Lib. XIV-XXII*, ed. Bernard Dombart and Alfonsus Kalb, Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana (Stuttgart: Teubner, 1993) 573: the demon “cum grandi eiulatu parci sibi rogans confitebatur, ubi adulescentem et quando et quo modo invaserit.”

83 Mt 26:63: “adiuro te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei;” Mk 5:7: “adiuro te per Deum ne me torqueas;” 1 Thes 5:27: “adiuro vos per Dominum ut legatur epistula omnibus sanctis fratribus;” Gn 24:3: “... ut adiurem te per Dominum Deum caeli et terrae ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananeorum inter quos habito;” 2 Chr [2 Par] 18:15: “adiuro ut non mihi loquaris nisi quod verum est in nomine

changes in the rite of major exorcism remain unclear.

Major exorcisms also issue commands to the demon by means of imperative verbs.

RR 1953	Ex 1999
	agnosce [3x in imp I]
audi [ex A]	
cede	
ministro Christi [ex B]	
Deo qui [3x in ex B]	
contremisce [2x in ex B]	contremisce [imp III]
da honorem	
Deo Patri [ex C]	
da locum	da locum
Spiritus Sancto	Spiritus Sancto
[ex A and C]	[imp II and III]
Christo [3x in ex B]	Christo [imp III]
Domino Jesu Christo [ex C]	
discede [2x in ex C]	discede [imp I and II]
effuge [ex B]	effuge [imp III]
effugare [ex A]	effugare [imp II]
eradicare [ex A]	
exi [2x in ex B; 3x in ex C]	exi [imp I]
fugite [Ecce]	fugite [Ecce]
humiliare [ex C]	humiliare [imp III]
metue [ex A]	metue [imp III]
	obmutesce [imp II]
time [ex A]	
prosternere [ex C]	
recede [ex A and ex B]	recede [5x in imp I; 3x in imp II; imp III]

A total of 31 imperative commands are issued to the demon in RR 1953, while 25 are found in Ex 1999. Since they fall within the category of imprecatory formulae, all imperative commands in the major exorcism of Ex 1999 are optional. *Recede* is by far the most popular: it occurs a total of nine times, and in each of the three imperative formulae. In the earlier rite, *recede* appeared only twice, and the reasons why it is now so frequently employed are unclear. Five imperatives from RR 1953 disappear entirely: *audi*, *cede*, *da honorem*